
Determina Dirigenziale N.857/2020 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.857/2020

Oggetto: Incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione esterno
(R.S.P.P.)  e incarico Medico Competente (M.C.) per la sorveglianza sanitaria
del personale  dell'Ente.Organizzazione, programmazione e tenuta dei Corsi di
formazione obbligatoria  e corsi generici - visite mediche e accertamenti sanitari
.

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 29
del 12/05/2016;

Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 18 del 20 febbraio 2020 con la quale è
stato approvato il bilancio di previsione 2020-2022;



Determina Dirigenziale N.857/2020 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

PREMESSA la propria competenza ai sensi del combinato disposto di cui agli articoli 4,5 e 17 del D.lgs.

30/03/2001, n. 165 (norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle PP.AA.);

PRESO ATTO  del  Decreto Sindacale prot. n.8984 del 16 marzo 2020 con la quale sono state conferite

all'Arch. Fulvio Elio Bernardo le funzioni dirigenziali riguardanti tra l’altro il Settore OO.PP.;

VISTA la Legge 31/12/2009, n. 196, recante “Legge di contabilità e finanza pubblica”;

CONSIDERATO  che  l’art.  1,  comma  1,  della  Legge  07/08/2012  n.  135,  dispone  la  nullità dei

contratti stipulati in violazione dell’art. 26, comma 3, della Legge 23/12/1999  n.  488,  nonché  dei

contratti  stipulati  in  violazione  degli  obblighi  di  approvvigionarsi attraverso gli strumenti di

acquisto messi a disposizione da CONSIP S.p.A. e verificato  che esistono convenzioni a riguardo;

RILEVATO  che  con  Determinazione Dirigenziale n. 97    del   19 ottobre 2017    questo  Ente  ha

aderito  alla  Convenzione CONSIP “Gestione Integrata della Salute e Sicurezza sui luoghi di lavoro  per

 le  P.A.  Edizione 3 - Lotto 4 lazio e Abruzzo ”,  di  cui  è  risultato  aggiudicatario  il  RTI  Exitone, ed è

stato stipulato un contratto di convenzione con la stessa con decorrenza novembre 2017 e scadenza

novembre 2020;

RILEVATO inoltre che con  Determinazione Dirigenziale n. 124  del  09 novembre 2018  si prendeva

atto della  nota  pervenuta  via  pec  prot.n 18666 del 19/09/2018,  con la quale  veniva comunicato

dalla EXITone S.p.A. a decorrere dal 01/08/2018 la cessione dell’affitto dell’intero complesso aziendale

di EXITone S.p.A.  alla società Gi One S.p.A. – avente sede legale in Pinerolo (TO), Stradale San

Secondo n.96, Codice Fiscale e Partita Iva n.11940290015,   la quale subentra in tutti i diritti  e  gli

obblighi e  prosegue  in  tutti  i  rapporti  di  EXITone  S.p.A.,  subentrando senza soluzione  di

continuità  ad  essa  a  tutti  gli  effetti  di  legge  nei  requisiti  tecnici,  economici, finanziari da

quest’ultima posseduti e con riferimento alle convenzioni, la Società ha già comunicato in data

12/09/2018 alla stazione appaltante interessata (Consip) l'affitto d'azienda ad ogni effetto di legge;

VISTA  la scadenza del contratto di convenzione con Gi One Spa.,  in data 30 novembre 2020;

PRESO  ATTO  che  per  come  si  evince  da  comunicazione  presente  sul  sito Internet “Acquisti in

Rete”, la Consip con provvedimento prot. 20752 del 15 maggio 2020 ha risolto la "Convenzione per

l'affidamento dei servizi relativi alla gestione integrata della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro

Edizione n. 3 - Lotti 1, 4,e 6", stipulata con EXTIone (ora GIone) nella sua qualità di mandataria del

RTI costituito con Studio Alfa Spa;



Determina Dirigenziale N.857/2020 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

DATO ATTO che è intervenuta la definizione del giudizio dinanzi al Consiglio di Stato  relativamente

alla Convenzione CONSIP “Gestione Integrata della Salute e Sicurezza sui  luoghi  di  lavoro  per  le

P.A.  Edizione  3  –  lotto  4”,  per  cui  l’adesione  derivata  alla  convenzione, effettuata con   determina

dirigenziale n. 97    del   19 ottobre 2017  è da considerarsi risolta;

RITENUTO pertanto, a seguito del comunicato del 12.06.2020 della Consip Spa inerente la risoluzione

della convenzione di cui sopra, sulla base delle condizioni generali della Convenzione che legittimano la

risoluzione della fornitura . 

VISTA la determinazione dirigenziale n. 856 del 07/09/2020 ad oggetto: "Risoluzione  della

Convenzione  Consip relativa ai servizi di "Gestione integrata della salute e sicurezza sui luoghi di

lavoro presso le pubbliche ammnistrazioni". Presa atto della cessazione del rapporto contrattuale  con

la società Gi-One".

RITENUTO accertare e  svincolare , vista  l'intervenuta risoluzione contrattuale, le somme accantonate

per i servizi in Convenzione, al fine di procedere ai necessari affidamenti sostitutivi;

PRESO ATTO dell'assenza di convenzioni attive  CONSIP e che occorre comunque grantire la

continuità, soprattutto nell'attuale situzione sanitaria, e quindi provvedere all'affidamento dei servizi e

all'esecuzione delle attività previste dal D.Lgs.81/2008, fatta ovviamente salva la possibilità che

intervenga una nuova Convenzione CONSIP ; 

RICHIAMATO l’art. 32 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm. e ii.;

RICHIAMATO l’art. 36 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm. ed int. avente ad oggetto “Codice  dei contratti

pubblici” che stabilisce al comma 2: “Fermo restando quanto previsto dagli articoli  37  e  38  e  salva  la

 possibilità  di  ricorrere  alle  procedure ordinarie,  le  stazioni appaltanti procedono all'affidamento di

lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle  soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti

modalità: a) per affidamenti di importo  inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche

senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta”; 

RICHIAMATE, altresì, le Linee Guida ANAC n. 4 di attuazione del D.lgs. n. 50/2016  recanti

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie  di rilevanza

comunitaria  indagini di  mercato e formazione e gestione degli elenchi di  operatori economici”,

aggiornate al D.lgs. n. 56/2017;

RITENUTO , l’urgenza  dell’affidamento  non  imputabile  alla  stazione  appaltante  (dovuta  in questo

caso all’emergenza sanitaria contingente ed alla contestuale impossibilità di usufruire del servizio di

gestione integrata della sicurezza sui luoghi di lavoro stante l’inefficacia della nuova convenzione);



Determina Dirigenziale N.857/2020 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

CONSIDERATO  che da una  indagine di mercato  effettuata, al fine di ottemperare alle prescrizioni di

cui al D.L.gs. 81/2008 in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro, e in

relazione alla  competitività  del  prezzo  offerto  rispetto  alla  media  dei  prezzi  praticati  nel settore di

mercato di riferimento, anche tenendo conto della qualità della prestazione e  in considerazione  dei

requisiti professionali per svolgere i compiti espressamente attribuiti dal D.lgs. 81/2008 , nonché altri

compiti di supporto,  consulenza  e  collaborazione  con L'Ente, è stato chiesto all' Arch. Sergio Ciliberto

 residente in Via Giuseppe Gregoracci,133 00173 - Roma e al Dott. Gobbi  Stefano con studio in Via

Acquaviva delle Fonti,8 - 00133 Roma  di trasmettere un preventivo;

VISTO il preventivo formulato dall' Arch. Sergio Ciliberto  e dal Dott. Gobbi  Stefano in data 26 agosto

2020 prot. 27229 relativo all 'Incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione esterno

(R.S.P.P.)  e incarico Medico Competente (M.C.)  per  mesi 4 :

Incarico (R.S.P.P.) compreso redazione /aggiornmento documenti della sicurezza (D.V.R. -

Documento di valutazione rischi e P.d.E. Piano d' Emergenza) per  un  importo  complessivo  di

spesa  pari  ad  €  2.800,00 oltre Iva e oneri di legge per un totale di € 3.552,64.

Incarico  (M.C.) per la sorveglianza sanitaria del personale dell'Ente -  che comprende quanto

previsto dagli artt. 38,39,40,41, 41 e 42 del D.Lgs. 81/08 per un costo di €  140,00 mensili per mesi

4 =  €   560,00.

Inoltre il preventivo prevede:

le visite mediche e accertamenti sanitari ( adempimenti previsti dall'art.25 del D.Lgs. 81/08)  che

tenuto conto della periodicità e dell'arco temporale di riferimento l'importo stimato è di €

3.000,00 . 

l'organizzazione, programmazione e tenuta dei Corsi di formazione obbligatoria per le figure

preposte alla gestione della sicurezza nei luoghi di lavoro individuate dall'Ente e corsi generici per

tutti i dipendenti che tenuto conto della periodicità e dell'arco temporale di riferimento l'importo

stimato è di €  8.000,00

CONSIDERATO che i  professionisti devono trasmettere, a seguito di richiesta del RUP   la seguente

documentazione :

  gli  estremi  identificativi  del  conto  corrente  dedicato  previsti  dall'art.  3  comma  1  della  Legge

13 agosto 2010, n. 136;

  autocertificazione deI professionistI  riguardo l'assenza cause di esclusione di cui all'art. 80 del D.

Lgs. 50/2016 e s.s.m .i. e di altre situazioni che possano determinare l'incapacità a contrarre con la

Pubblica Amministrazione ;

  dichiarazione sostitutiva di certifcazione per regolarità contributiva (art. 14-bis Legge n.106 del

12/07/2011);

  Polizza Responsabilità civile dei professionisti oggetto dell’incarico di Responsabile del Servizio di

Protezione e Prevenzione (R.S.P.P.) e dell'Incarico  (M.C.) per la sorveglianza sanitaria del personale

dell'Ente;

  Attestato di partecipazione ai corsi di aggiornamento  relativi al D.lgs.81 del 2008 ;

  Curriculum Vitae dei professionisti oggetto d’incarico; 



Determina Dirigenziale N.857/2020 pag.5
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

PRESO ATTO che i Codici Identificativi di Gara derivati sono i seguenti: Z372E321D7
 e Z702E3227F;

VISTO:

il T.U.E.L.  267/00 e s.m. i

il D.Lgs.81/08  e s.m. i

il D.Lgs.50/16  e s.m. i

lo Statuto Comunale

il decreto di nomina a Dirigente del Settore III-OO.PP. prot. 8984 del 16/03/2020 a firma del Sindaco

del Comune di Fonte Nuova;

RITENUTO che sussitono i presupposti di procedibilità nonchè le condizioni per attivare il

provvedimento in parola

D E T E R M I N A

Per le motivazioni espresse in narrativa:

1)  di  affidare  il  servizio  di  “Responsabile  Servizio  di  Prevenzione  e  Protezione  dai  Rischi” (RSPP)

all' Arch. Sergio Ciliberto  residente in Via Giuseppe Gregoracci,133 00173 - Roma  ed il servizio di

“Medico Competente” al Dott. Gobbi  Stefano con studio in Via Acquaviva delle Fonti,8 - 00133 Roma

per la durata di mesi 4 anno ai sensi del Testo Unico Sicurezza 81/2008 e ss.mm.ii. nonché gli ulteriori

servizi di cui in  premessa, come da preventivo trasmesso in data 26 agosto 2020 prot. 27229 .

2)  di  svincolare , vista  l'intervenuta risoluzione  della Convenzione  Consip relativa ai servizi di

gestione integrata della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro presso le pubbliche ammnistrazioni con

la Soc. Gi One spa ( provvedimento prot.20752 del 15 maggio 2020), le somme accantonate per i servizi

in Convenzione , e precisamente €  10.000,00    impegnata  sul capitolo  110.13.009  imp.  1045 ;    

4)  di  impegnare le seguenti somme corrispondenti Incarico (R.S.P.P.) , Incarico  (M.C.) per la

sorveglianza sanitaria del personale dell'Ente,  visite mediche e accertamenti sanitari, organizzazione,

programmazione e tenuta dei Corsi di formazione obbligatoria , per un totale complessivo di €

15.112,64 , come di seguito specificato:

Capitolo 110.13.009   € 10.000,00  impegno contabile 1205;

Capitolo 105.13.005   €    3560,00   impegno contabile 1203;

Capitolo 105.13.005   €     1552,64   impegno contabile 1204;

5)  di  rendere  noto  ai  sensi  dell’art.  3  della  legge  n.  241/1990  che  il  responsabile  del

procedimento è l'Arch. Fulvio Elio Bernardo;



Determina Dirigenziale N.857/2020 pag.6
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

6) di comunicare all' Arch. Sergio Ciliberto  e al Dott. Gobbi  Stefano dopo l'esecutività del presente

provvedimento di spesa contestuale all'ordine della prestazione il numero dell'impegno contabile e la

copertura finanziaria, con l'avvertenza che la relativa fattura/e dovrà essere completata con gli estremi

della suddetta comunicazione;

7) di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarità e correttezza

dell'azione amministrativa ai sensi dell'art.147bis TUEL e che pertanto, con la sottoscrizione si rilascia

formalmente parere tecnico favorevole;

8) di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il prescritto

parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

9) di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni di Settore

e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del responsabile del

servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria;

Il Dirigente del Settore III- OO.PP.

Arch. Fulvio Elio Bernardo


